
 

 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 

 
 
ORDINANZA N. 264 / 2025 
 

Oggetto : 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE PER IL GIORNO 14 OTTOBRE 
2025 PER LA GARA CICLISTICA DENOMINATA “73° COPPA DEL 
MOBILIO”  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 

 SETTORE 4° - PROTEZIONE CIVILE - VIGILANZA  
 
 
Vista la richiesta pervenuta al Comune di Ponsacco in data 04.09.2025 da parte di persona 
incaricata per la Ciclistica Mobilieri Ponsacco A.S.D., con sede a Ponsacco, Via Gramsci 109, 
P.I.01988260509, tendente ad ottenere apposita ordinanza al fine dello svolgimento della 
competizione sportiva denominata “73° Coppa del Mobilio” che avrà luogo nel Comune di 
Ponsacco il giorno 14.10.2025; 
 
Considerato che l'Associazione richiedente è coperta da regolare polizza assicurativa; 
 
Vista l'autorizzazione allo svolgimento della gara ciclistica suddetta rilasciata dalla Polizia 
Provinciale di Pisa, Determina n. 1466/25 del 03/10/2025; 
 
Vista l’Ordinanza prefettizia con la quale si dispone la sospensione temporanea della circolazione al 
fine del regolare svolgimento della gara ciclistica denominata “73° Coppa del Mobilio” 2025; 
 
Considerata la necessità a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse e della integrità 
del patrimonio stradale di dover disciplinare diversamente dal consueto la circolazione nella strada 
in oggetto; 
 
Considerato che al fine di non creare disagi ai cittadini è necessario consentire il transito ai mezzi di 
soccorso; 
 
Avute presenti le caratteristiche tecniche della strada in questione e del traffico che vi si svolge;  
 
Visti gli artt. 5-6-7, 21, 25, 27 e 37 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n° 285, recante il testo del “Nuovo 
Codice della Strada”; 
 
Visto l’art.107 e 109 del D.lgs. 267/2000; 



 
Visto il decreto sindacale n. 28/2025 avente ad oggetto “Nomina responsabile del 4° Settore –
incarico di elevata qualificazione del Comune di Ponsacco” con cui si attribuisce al Dott. Samuele 
Belli la suddetta nomina; 
 
Visto lo Statuto Comunale; Maurizio Freschi 

 
O R D I N A 

 
 
 
DALLE ORE 05:00 ALLE ORE 18:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025 E COMUNQUE 
FINO ALLA FINE DELLE OPERAZIONI DI SMONTAGGIO E RIMOZIONE 
ATTREZZATURE: 
 

- L'istituzione in Via Vanni del divieto di sosta con rimozione coatta ai veicoli nel tratto 
compreso tra il civico n. 52 ed il civico n. 68: 

 
 
DALLE ORE 06:00 ALLE ORE 18:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025 E COMUNQUE 
FINO ALLA FINE DELLE OPERAZIONI DI SMONTAGGIO E RIMOZIONE 
ATTREZZATURE: 
 

- L'istituzione in Via Vanni del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati ai veicoli 
dall'intersezione con Piazza d'Appiano fino all'intersezione con Via Primo Maggio; 

 
 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 16:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione in Piazza d'Appiano del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati 
ai veicoli; 

 
 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 16:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati ai veicoli nelle 
seguenti strade: 
• Via Roma; 
• Via Sauro; 

 
 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 12:00 E DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 18:00 DEL 
GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione del divieto di accesso a tutti i veicoli, eccetto i mezzi di soccorso in servizio 
urgente, nelle seguenti strade: 
• Via Fratelli Bandiera, con direzione dall'intersezione di Via Verdi fino allo stop con 

Via Fratelli Bandiera; 
• Via Fratelli Bandiera nel tratto compreso tra Via San Piero e Casato e Via Vanni, 

con l’obbligo di proseguire dritto ai veicoli in Via San Piero e Casato direzione Via 
di Gello; 



• Via San Piero e Casato, con direzione dall'intersezione Via di Gello fino 
all'intersezione con Via Fratelli Bandiera; 

• Via Bagnaia dall'intersezione Via Menotti fino all'intersezione con Via Vanni, 
obbligo di svolta a destra in Via Menotti ai veicoli; 

• Viale Primo Maggio dall’intersezione con Via Vittorio Veneto fino all'intersezione 
con Via Vanni e obbligo di svolta a sinistra in Via XXV Aprile; 

 
 
DALLE ORE 06:00 ALLE ORE 17:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione in Viale Primo Maggio, nel tratto compreso tra l'intersezione con Via V. 
Veneto e l'intersezione con Via Vanni, del divieto di transito e del divieto di sosta su 
entrambe le carreggiate per tutti i veicoli. Sono esclusi da tale divieto i veicoli al seguito 
della gara ciclistica e i mezzi di soccorso in servizio urgente; 

 
 
DALLE ORE 13:00 ALLE ORE 16:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in Viale della Rimembranza, nel 
tratto compreso tra il civico n.2 ed il civico n.20; 

 
 
DALLE ORE 06:00 ALLE ORE 13:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in Via Bagnaia, nel tratto tra Via 
Vanni e Via Menotti, negli spazi individuati dalla segnaletica temporanea; 

 
 
DALLE ORE 06:00 ALLE ORE 13:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione in Viale Italia, nel tratto compreso tra Viale Europa e Via Oslo, del 
divieto di transito e del divieto di sosta con rimozione coatta sulla carreggiata con 
direzione Via Oslo. Sono esclusi da tale divieto i veicoli al seguito della gara ciclistica e 
i mezzi di soccorso in servizio urgente; 

 
 
DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 16:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione del divieto di transito ai veicoli in Via Verdi. Sono esclusi da tale divieto i 
veicoli al seguito della gara ciclistica e i mezzi di soccorso in servizio urgente; 

 
 
DALLE ORE 06:00 ALLE ORE 13:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 

- L'istituzione in Via Trieste, nel parcheggio, del divieto di sosta con rimozione coatta 
per tutti i veicoli, come individuato dalla segnaletica temporanea; 

 
 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 17:00 DEL GIORNO 14 OTTOBRE 2025: 
 



- Su tutto il territorio comunale potranno essere imposte limitazioni, obblighi e chiusure 
temporanee di strade impartite dal personale di Polizia Stradale ai sensi dell'art. 43 
comma 2 C.d.S. in occasione del passaggio della corsa ciclistica; 

 
 
ALLA SOCIETA’ ORGANIZZATRICE: 
 

• Che gli organizzatori della competizione provvedano ad apporre la segnaletica stradale 
provvisoria prevista dalla presente almeno 48 ore prima dell’inizio della manifestazione ed 
alla conseguente rimozione alla fine della stessa; 

• Che gli organizzatori predispongano un servizio congruo di staffette fisse ad ogni incrocio; 
• Che la mancata osservanza da parte della Responsabile della manifestazione delle 

prescrizioni contenute nel presente provvedimento, salvo quanto più specificatamente 
previsto dalle norme del Codice della strada e del relativo regolamento di esecuzione, 
verranno punite a termini di legge. 

• Che la mancata osservanza degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti con il 
presente provvedimento sarà punita ai sensi di quanto disposto dal Codice della Strada; 

• Che l’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone 
o cose che si dovessero verificare, prima durante o dopo il transito della manifestazione in 
oggetto, per imperizia, negligenza e quant'altro possa derivare dalla insufficiente 
organizzazione della stessa; 

 
DISPONE 

 
Che la A.S.D. Mobilieri Ponsacco provveda ad apporre la segnaletica stradale provvisoria prevista 
dalla presente almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori ed alla conseguente rimozione alla fine 
degli stessi; 
 
Che la mancata osservanza da parte della A.S.D. Mobilieri delle prescrizioni contenute nel presente 
provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della strada e 
del relativo regolamento di esecuzione, verranno punite a termini di legge.  
 
Che siano esonerati dalle limitazioni e dagli obblighi imposti con il presente provvedimento i 
mezzi di soccorso e di emergenza, il cui transito dovrà essere sempre garantito. 
 
Che la mancata osservanza degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti con il 
presente provvedimento sarà punita ai sensi di quanto disposto dal Codice della Strada; 
 
Che l’Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e cose che 
possano derivare dall’esecuzione dei lavori in oggetto e dalla mancata osservanza delle prescrizioni 
contenute nel presente provvedimento; 
 
Che la Polizia Locale e gli altri organi di polizia stradale siano incaricati della sorveglianza sul 
rispetto del presente provvedimento; 

 
COMUNICA 

 
Che ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada, D.Lgs 285/92, contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni con le formalità stabilite nel regolamento, al Ministro 
dei Trasporti; 
 



Che ai sensi degli articoli 3 e 4 della L. 241/91 avverso la presente ordinanza è altresì possibile 
proporre ricorso al TAR territorialmente competente entro 60 giorni.  
 
Che il Responsabile del Procedimento è il Dott. S. Belli, Responsabile del 4° Settore. 
Maurizio Freschi                                                           
La presente ordinanza diviene esecutiva con la pubblicazione all’Albo pretorio.                     
 
 
  
 
 
Ponsacco, 07/10/2025 Il Responsabile 4° Settore   

 Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A. 
 


